
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 973 del 22/04/2025

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 973 del 22/04/2025

Classifica: 013.03.02 Anno 2025 (Proposta n° 2136/2025)

Oggetto ADEGUAMENTO ISTAT DEL PREZZO CONTRATTUALE PER 
L’ANNUALITA’ 2025, AI SENSI DELL’ART. 22 DEL CAPITOLATO 
D’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO STUDENTI PRESSO 
PALESTRE AGGIUDICATO CON DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI 2023/2022 E 2024/2022 E RINNOVATO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1917 DEL 16/09/2024 
ALLE DITTE  TIEMME SPA PER I LOTTI 1,2,3,4 E 5 E AL 
CONSOR-ZIO CTM PER IL LOTTO 6.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO 
STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare E.Q. FERRANTE CARLO 

CECLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

231 Sub 146 2025 6490 0  8.992,10
231 Sub 147 2025 6490 0  5.533,62
231 Sub 148 2025 6490 0  6.917,00
231 Sub 149 2025 6490 0  6.917,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 973 del 22/04/2025

  2 / 5

231 Sub 150 2025 6490 0  10.375,50
232 2025 6490 0  10.767,07

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 2023/2022 e n. 2024/2022 del 30/09/2022 con le quali erano stati 

impegnati gli importi necessari per garantire il servizio di trasporto presso palestre degli studenti di alcuni istituti 

scolastici superiori per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 (lotto 1 CIG 9180217AB7 – lotto 2 CIG 

9180242F57 – lotto 3 CIG 91802684CF – lotto 4 CIG 918031291D – lotto 5 CIG 918034652D – lotto 6 - CIG 

91804001BE );

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 127 del 20/05/2024 con la quale si approvava, per il periodo gennaio-
giugno 2024, l’adeguamento Istat pari al 5.4% del prezzo contrattuale, calcolato sulla base della variazione media 

annua FOI 2023, ai sensi dell’art. 22 del capitolato d’appalto del servizio di trasporto studenti presso palestre 

aggiudicato con le sopraccitate Determinazioni Dirigenziali;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1917 del 16/09/2024 avente ad oggetto “ Rinnovo del servizio di 

trasporto scolastico degli studenti impegnati nell'attività  di scienze motorie iscritti agli istituti scolastici di 

secondo grado del territorio della Citta' Metropolitana di Firenze suddiviso in 6 lotti - lotto 1 CIG 9180217ab7, 

lotto 2 CIG  9180242f57, lotto 3 CIG  91802684cf, lotto 4 CIG  918031291d, lotto 5 CIG  918034652d, lotto 6 

CIG  91804001be per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026”

Considerato che, con la sopraccitata Determinazione:

- si incrementava per il periodo ottobre-dicembre 2024, l’importo dei 6 Lotti per un importo complessivo pari 

a € 13.811,79, ai fini dell’adeguamento ISTAT FOI  2024 calcolato sulla base della variazione media annua FOI 

del 2023, corrispondente al 5,4 % dell’importo del rinnovo contrattuale;

- si rimandava a successivi atti l’impegno per l’aggiornamento del corrispettivo delle annualità 2025 e 2026 in 

quanto le variazioni medie annue FOI degli anni 2024 e 2025 non erano disponibili alla data di approvazione 

della suddetta Determinazione;

Viste le richieste della ditta Tiemme Spa, affidataria dei primi 5 Lotti  e del Consorzio CTM, affidatario del Lotto 

6, trasmesse rispettivamente con pec n. 11161 del 06/03/2025 e pec n. 14531 del 24/03/2025,con le quali i 

suddetti operatori economici   richiedono di provvedere all’adeguamento ISTAT del prezzo contrattuale per 

l’annualità 2025, ai sensi dell’art. 22 del Capitolato d’appalto del servizio aggiudicato con le suddette 

Determinazioni Dirigenziali;

Considerato che l’adeguamento ISTAT-FOI  2025 risulta essere pari al 5,4% (media annua 2023) + 0,8% 

(media annua 2024);

Dato atto che in data 25/03/2025, con DocIn n. 888, lo scrivente ufficio ha trasmesso una richiesta di 

variazione di Bilancio per l’incremento del corrispettivo impegnato per il rinnovo del servizio di trasporto 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 973 del 22/04/2025

  3 / 5

studenti presso impianti sportivi - affidato con Determinazione Dirigenziale n. 1917 del 16/09/2024 alla Ditta 

Tiemme Spa per i Lotti 1, 2, 3, 4 e 5 e al Consorzio CTM per il Lotto 6 - ai fini di provvedere all’ adeguamento 

ISTAT FOI per l’annualità 2025,  così come dettagliato nell’ Allegato  A parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

Vista la  Delibera del Consiglio Metropolitano n. 25 del 16/04/2025 che ha approvato la sopraccitata richiesta 

con Variazione n. 4/2025,

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le 

funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 

1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle 

more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i 

livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

RICHIAMATE:  

 - la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 90 del 15/11/2024– Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025-2027;

-  la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024– Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi 

allegati;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 25 del 16/04/2025 - approvazione della variazione di Bilancio N. 

4/2025;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 con il quale veniva conferito al sottoscritto 
l'incarico della “Direzione Progetti Strategici”, incarico confermato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 9 
del 12/03/2025;

Visti:

 il  vigente regolamento di contabilità, e ravvisata la propria competenza in merito;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare:

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’articolo 151, c. 4 e c.5, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 973 del 22/04/2025

  4 / 5

1. Di provvedere, per l’annualità 2025, all’adeguamento ISTAT FOI  ai sensi dell’art. 22 del Capitolato 

d’appalto del servizio di trasporto studenti presso palestre aggiudicato con le  Determinazioni 

Dirigenziali 2023/2022 e 2024/2022 e rinnovato con Determinazione Dirigenziale n. 1917 del 

16/09/2024, così come dettagliato nell’ Allegato  A parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  impegnare l’importo complessivo di € 49.502,29 sul Rif. Bil. 6490/0 incrementando gli importi dei 

sub impegni 146/2025 -147/2025-148/2025-149/2025 e 150/2025 (imp. 231/2025) e dell’impegno 

232/2025 nel modo seguente:

Lotti Ditte aggiudicatarie Sub./Imp. Rif. Bil Incremento €

Lotto 1 Tiemme Spa Sub 146/2025 6490/0 8.992,10

Lotto 2 Tiemme Spa Sub147/2025 6490/0 5.533,62

Lotto 3 Tiemme Spa Sub147/2025 6490/0 6.917,00

Lotto 4 Tiemme Spa Sub 148/2025 6490/0 6.917,00

Lotto 5 Tiemme Spa Sub 149/2025 6490/0 10.375,50

Lotto 6 CTM Imp. 232/2025 6490/0 10.767,07

Totale 49.502,29

3. di dare atto che il Responsabile di questo Procedimento (art. 10 D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è l’Ing. Carlo 

Ferrante;

4. di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini 

della registrazione dell’impegno di spesa nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

Allegati parte integrante:
ALLEGATO A .pdf.p7m (Hash: 516adfb77b5892da951633324b487992940ba4e0430ae37f93d44b8e8939bc31)
 

Firenze, 22/04/2025   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 973 del 22/04/2025

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


